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STATUTI I KISILES ORTHODHOKSE
AUTOQETALE TE SHQIPERISE ~

I gjithé kleri dhe populli Orthodhoks i-Republikés popullore t€ Shqipérisé, pjesé e pandaré ¢ Kishés s&
Shenjté, té Pérgjithshme dhe Apostolike, &shté person juridik dhe pérbéhet prej té gjithé Orthodhokséve q&
banojné brénda territorit 1& Republikés Popullore t& Shqipérisé si edhe prej atyre Shqiptaréve Orthodhoksé
qé banojné jashté Atdheut dhe ruan (& pa prekéshme, si € gjitha Kishat e tjera Orthodhokse, parimet
dogmatike, kanonet ¢ hiréshme apostolike e sinodhikg, si edhe traditén e shenjté.

NENI 2

Marrédhéniet e Kishés me Shictin, t€ pércaktuara né artikullin 16 t& Statutit Themeltar t& Republikés
Popullore té Shqgipérisé, kryhen né konformitet me dispozitat pérkatése t& Ligjit né fuqi mbi Komunitetet
fetare.

NENI 3
Gjuha zyrtare e Kishés gshté Shqipja, por né shérbimet fetare mund té pérdoren dhe gjuhé té tjera.

NENI 4

Krahas me zhvillimin e ndjenjave fetare Kisha Orthodhokse Autogefale e Shhqipérisé do té zhvillojé né
besimtarét dhe ndjenjat e besnikérisé ndaj Pushtclit (€ popullit dhe t& Republikés Popullore t& Shqipérisé, si
edhe ndjenjén e Atdhe-dashuris€ dhe t& pérforcimit t& Bashkimit Kombétar. Prandaj gjithé funksionarét
dhe personeli i saj, duhet té jené shtetas shqiptaré, t& ndershém, besniké t& popullit dhe t& Atdheut dhe t&
gézojné té gjithé € drejtat civile.

NENI 5

Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipérisé do té mbajé lidhje bashképunimi dhe do ti shtojé e pérforcojé
kéto lidhje me ato Kisha Ortodokse motra, t& cilat interpretojné dhe praktikojné drejt parimet e larta
ungjillore mbi paqén dhe véllazérimin e vértet ndérmjet popujve dhe té cilat denoncojné ¢do veprimtari dhe
tentativé nxitjeje pér prishjen e paqés, dashurisé dhe véllazérimit ndérmjet popujve & mbaré botés.

NENI 6

Lutjet qé béhen né Kishé gjaté meshtimeve dhe ceremonive té tjera fetare pér Autoritetet Shtetnore,
formulohen prej Kryesisé s¢ Kishés dhe vihen né pérdorim, mbasi mé paré t€ merret pélgimi i Autoriteteve
kompetente t& Shtetit.

NENI 7
Asnjé klerik nuk mund té ushtrojé funksionet e fesé Orthodhokse né Shqipéri, pa qéné i eméruar dhe i
lidhur me Kishén Ortodhokse Autoqgefale t& Shqipérisé.

ORGANIZIMI

NENI 8

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé e organizuar si Kryepiskopaté me titull:  Kisha Orthodhokse
Autoqefale e Shqipéris¢”, si mbas rregullavet kanonike dhe administrative pérfshin:

1) Mitropoliné e Tiranés-Durrésit me kéto zévéndési mitropolitane lokale:

a) Té Tiranés; b) Té Dunésit; c) Té Shkodrés; ¢) Té Kavajés; d) Té Elbasanit

2) Episkopatén ¢ Beratit me kéto zévéndési episkopale lokale:

a) T& Beratit; b) Té Vlorés; -'c) Té& Fierit; ¢) T€ Lushnjés.

3) Episkopatén e Gjirokastrés me kéto zévéndési Episkopale Lokale:

a) T€ Gjirokastrés; b) Té Pogonit; ¢) Té Delvinés; ¢) Té Sarandés; d) Té Himarés; dh) Té Pérmetit.
4)Episkopatén e Korgés me kéto zévéndési episkopale Lokale:

a) Té Korgés; b) Té Kolonjés; c) T€ Leskovikut; ¢) Té Pogradecit

NENI 9
Me vendim té Késhillit Mikst, mund t& krijohen episkopata pér Shqiptarét Orthodhoksg jashté shietit, té
varura nga Kisha Shqiptare mémé.



Sinodhi i Shenjté

% NENI 10 L
© Sinodhi i Shenjt¢ i Kishés Orthodhokse Autoqgefale t& Shqipérisé, i pérbéré prej episkopéve efektivé, néné
. Kryesiné e Mitropolitit (& Qéndrés, Kryepiskopit t& gjithé Shqipérisé, éshté autoriteti mé i larté pér t& gjitha

‘ ¢éshtjet dogmatike, kanonike dhe spirituale, si dhe pér ato ¢éshtje kishtare qé hyjné né sferén e

kompetencés sé tij.

NENI 11

Kompetencat e Sinodhit t&€ Shénjté jané:

a) Té kryejé misionin e shénjté dhe té ruajé unitetin dogmatik, kanonik, té tradités sé shenjté dhe t& kultit
me té gjitha patriarhiit€ e shénjta dhe me Kishat Orthodhokse Autoqefale.

b) Té€ ruajé unitetin dogmatik, kanonik, t& tradités sé shenjte dhe t& kultit né Kishén Orthodhokse
Autoqefale té Shqipérisé.

¢) T& shqyrtojé ¢do ¢éshtje dogmatike, kanonike té tradités kishtare dhe t& kultit dhe ta zgjidhi kété &
konformitet me doktrinén e Kishé&s Orthodhokse Lindore.

¢) T€ zgjedhi Kryepiskopin dhe Episkopét n& konformitet me kanonet e shenjta dhe traditén kishtare, si dhe
né konformitet me dispozitat ligjore né fuqi, dhe té léshojé qérkoret pérkatése pér fronézimin e
Kryepiskopit. .

d) T€ vendosi mbi lutjet pér doréheqjen e anétaréve té tij.

dh) Té gjykojé me kompetencé ekskluzive dhe né konformitet me dispozitat ¢ kanoneve té shenjta dhe té
ligjeve pérkatése né fuqgi anétarét e tij pér shkelje dogmatike dhe kanonike.

e) T gjykojé ¢éshtjet q€ kané té béjné me katherizim (gveshje) t& ndonjé kleriku.

€) T¢€ udhé&zojé e t& mbikqyri q& aktiviteti i organeve ekzekutive né& diogeza té kryhet konform rregullave
ligjore.

f) Té vendosi mbi ¢éshtjet e ¢do natyre & hyjné né& kompetencén e tij, si edhe mbi ato qé s’jané caktuar me
ané ligjesh, Statuti ose Rregulloresh si kompetencé e ndonjé organi tjetér kishtar.

g) T¢ interpretojé pér t€ gjitha organet kishtare dispozitat e Statutit dhe Rregullores s¢ Pérgjithéshme té
administrimit.

gj) Té& thérasi Kongrese Kishtare; kur e lypin nevojat e larta té Kishés.

NENI 12
Né mungesé té€ Kryetarit, pér ¢farédo arsye t& justifikuar, Sinodhi i Shenjté kryesohet prej episkopit titullar
mé t&€ vjetér né hirotoni,

NENI 13
Sinodhi i Shenjté mblidhet detyrimisht njé heré né vit dhe jashtézakonisht sa heré e lyp nevoja.

NENI 14

Thirrja dhe caktimi i rendit t¢ dités, béhet prej Kryetarit t& Sinodhit njé muaj mé pérpara. Pér mbledhje 1&
Jjashtézakonshme, afati mund té jeté mé i shkurtér.

Né qofté se Kryetari refuzon, pér ciléndo arésye, té thérrasi mbledhjen e detyrueshme t& Sinodhit, ai
mblidhel detyrimisht brenda 15 ditéve nga data e kérkesés, kur njé gjé e tillé kérkohet, t& paktén prej dy
anétaréve t& tij me shkresé dhe pasi té keté kaluar afati vjetor i mbledhjes s& detyrueshme t€ Sinodhit. N&
qofté se kryetari refuzon, pér ciléndo arsye, té thérrasi Sinodhin né mbledhje t& jashtézakonshme, ai
mblidhet detyrimisht kur njé gjé e tillé kérkohet me shkresg, t& paktén prej dy anétaréve té tij, brénda njé
muaji nga data e shkresés; '

NENI 15

Sinodhi i Shenjt¢ konsiderohet i mbledhur rregullisht kur ndodhet prezent gjysma plus njé e numrit t& té
gjithé anétaréve. Ai merr vendime té viefshme me votén e shumicés sé thjeshté 1€ anétaréve prezent dhe né
rast barazije votash, paravlen ana e Kryetarit.

NENI 16



Kandidatét pér Episkopg, pérveg cilésive qé kérkojné kanonet e Kishés, duhet t& jené (& diplomuar prej nji
Fakulteti teologjik orthodhoks. Por,.né mungesé Kandidatésh episkopé té diplomuar prej njé fakulteti
teologjik, mund t& dorézohen episkopé dhe kandidaté, t€ cilét nuk kané njé kulturg té till¢, por q& jané te
dalluar né veprimtari kishtarc dhe patriotike dhe q€ jané t€ afté si autodidakté.

NENI 17

Kryepiskopi dhe episkopét, kur béhen anétaré efektivé (€ Sinodhit té Shenjté betohen pérpara tij me kété
formulé betimi: : '
«Betohem mbi ndérgjegijen time pérpara Peréndisé se do & ruaj besnikéring, ndaj dogmave, kanoneve dhe
traditave kishtare orthodhokse, ndaj popullit dhe Republikés Popullore t& Shqipérisé, dhe ndaj parimeve
demokratike té konsakruara me ané t& Statutit té saj themeltar.

NENI 18 ;

Episkopé titullaré efektivé pa dioqezé ekzistuese, nuk mund t€ jene mé tepér se njé.

NENI 19
Sinodhi ka njé sckretar t& pérgjithshém t& zgjedhur prej tij me propozim (& kryetarit, nga i cili dhe
dekretohet.

NENI 20
Cdo botim me pérmbajtje fetare kishtare, nuk mund té vihet né pérdorim né Kishén Orthodhokse
Autoqefale t& Shqip&risé, pa pélgimin dhe aprovimin e Sinodhit t& Shenjté.

NENI 21 '
Sinodhi i shenjté do t& punojé pér edukimin ¢ klerit dhe té besimtaréve, né ményré q€ té luftohen dhe t&
hduken supersticionet.

: Jaik ose murg nuk mund t& dorézohet prift ose dhjak pa patur pélgimin e Sinodhit t& Shenjté.

23

& gradé nderi (ofiq kishtar) nuk mund i jepet priftérinjve, cilido qofté aktiviteti i tyre, pa propozim té
llarit respektiv dhe aprovim pérkatés, t€ Sinodhit t& Shenjté dhe né konformitet me dispozitat pérkatése
t& Rregullores s¢ Pérgjithéshme té administrimit.

KRYEPISKOPI
NENI 24

Kryepiskopi i gjithé Shqipérisé éhté Kryetar i Kishés Orthodhokse Autogefale & Shqipérisé.

NENI 25
Kryepiskopi &shté i pari né Jerarhét e Kishés Orthodhokse Autoqgefale té Shqipérisé dhe Mitropolit i
Dhiogezés sé Tiranés-Durrésit.

NENI 26

Kryepiskopi gézon té gjitha t& drejtat e parapara né kanonet € shénjta, né kété Statut dhe né Rregulloren ¢
Pérgjithéshme t& administrimit, si edhe né Ligjén mbi Komunitetet fetare.

Titulli i tij &shté: Kryehirésia e Tij, Kryetari i Kishés Orthodhokse Autogefale, Mitropolit i Tiranés -
Durrésit dhe Kryepiskop i gjithé Shqipérisé.

Kujtimi i tij (fimi) né shérbesat Kishtare béhen konform kanoneve té shenjta dhe zakonit t& Kishés soné.

NENI 27

Kryepiskopi ka kéto detyra:

a) Thémret dhe kryeson organet Qendrore té Kishés Orthodhokse Autoqefale té Shqipérisé.

b) V& né zbatim vendimet e organeve Qendrore té Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé.

c) Pérfagéson Kishén Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé para Autoriteteve dhe kudo qé e lyp nevoja,
personalisht ose me ané té deleguarish.



¢) Mban lidhje me Kishat e tjera Orthodhokse pér ¢éshtjen kishtare népérmjet kanalit t& paraparé nga ligja
mbi Komunitetet fetare. _ ’ e
d) Léshon letra pastorale pér gjithé kishat Orthodhodhokse Autoqgefale Té Shqipérisé, duke iu pérmbajtur
dispozitave pérkatése 1€ Ligjés mbi Komunitetet fetare. s .
dh) Dérgon késhilla véllazérore jerarhéve té kishés dhe pajton mosmarrveshjet eventuale ndénmjet tyre.
¢) Kujdesohet pér kryerjen sa mé paré 1€ formaliteteve & nevojshme pér plotésimin e diogezave vakante,
sDbrénda 40 ditéve. ' :
S Viziton né ményré kolegjiale, kur e shikon té udhés, jerarhét e kishés dhe detyrimisht géndrat e
Midiksionit t& dioqezés sé tij, t& pakté nj¢ heré né vit.
rézon (hirotonis) bashké me episkopt t& tjeré dhe konform kanoneve t& shenjta, episkopét.
shon qarkoret € emérimit pér fronézimin e episkopéve.
méron zévéndés episkopalé t& pérgjithshém provizorg, kur fronet episkopale mbeten vakante duke iu
bajtur dispozitave pérkatése té Ligjés mbi Komunitetet fetare. ‘
Afati géndrimit € njé diogeze vakante me njé zévéndés episkopal 1€ pérgjithshém provizor, caktohet né
Rregulloren e Pérgjithéshme t€ Administrimit . :
i) Pranon ankesat e paragitura eventualisht kundér titullaréve 1€ dioqezave dhe disponon per hetime, me
anén e njé kleriku anétar té Sinodhit, rezultatin e té cilave ia parashtron Sinodhit t& Shenjté.
j) Ushtron dhe gdo t€ drejté tjetér qé i Eshté akorduar me ané kanonesh, ligjesh dhe rregulloresh.

S

NENI 28

Pérveg sekretarit t& pérgjithshém dhe personelit tjetér, i cili parashikohet né Rregulloren e Pérgjithéshme t&
administrimit me dispozita t€ posagme, Kryepiskopi ka edhe njé episkop ndihmés, i cili &shté anétar i
Sinodhit pa mbajtur pérgjegjésiné e administrimit t& ndonjé diogeze ekzistuese dhe kryen gdo detyré g€ i
ngarkohet nga Kryepiskopi, duke u titulluar n& hymnin e tij si Episkopi i Apollonisé.

EPISKOPI
NENI 29
Episkopi titullar gshté organi drejtues i njé diogeze dhe gézon t& gjitha té drejtat parashikuara nga kanonet
e shénjta, nga ky Statut dhe nga Rregullorja e Pérgjithéshme e administrimit, si dhe nga ligjet pérkatése né
fuqi.

NENI 30

Té drejtat dhe detyrat e episkopit jané:

a) T& drejtojé diogezén brenda kufijve t& caktuar nga kanonet dhe rregullat né fuqi.

b) Té pérfagsojé diogezén para Autoriteteve Shtetnore lokale dhe kudo g€ e 1yp nevoja, personalisht ose me
ané té deleguarish prej tij.

c) Té dorézojé (hirotonisi) priftérinjté dhe té japi ofige klerikale me propozim té tij dhe pélgim pérkatés té
Sinodhit.

¢) T& heqi vérejtjen dhe t€ qortojé klerike te dioqezés sé tij pér faje & vogla dhe t& pezullojé kéta nga
funksionet e tyre pér fajet q& pérbéjné skandal, deri sa kjo géshtje t& gjykohet nga gjykata spirituale.

d)Té& vizitojé, té paktén, njé heré né vit diogezén e tij, pér t& kontrolluar ecjen € punéve kishtare dhe pér t&
dhéné udhézime pérkatése, duke i béré njé raport Sinodhit t& Shenjté mbi konstatimet kryera.

NENI 31
Episkopi gézon dhe ¢do té drejté tjetér qé 1 éshté ngarkuar me ané kanonesh, ligjesh dhe rregulloresh, si
edhe ato gé do t€ caktohen mé hollésisht né Rregulloren e Pérgjithéshme t& Administrimit.

NENI 32 ‘ ,
Episkopi éshté i detyruar té qéndrojé vazhdimisht né diogezg, me pérjashtim kur merr pjesé né mbledhjen e
Sinodhit t& Shenjté ose né mbledhje t& tjera zyrtare, si edhe kur ndodhet me leje.

ZEVENDESIA MITROPOLITANE DHE EPISKOPALE LOKALE
NENI 33
Z&véndésija mitropolitane ose episkopale Lokale gshté njé rreth administrativ kishtar g€ pérfshiné njé
numur famullish t€ njé diogeze.
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; %ENI 34 : :

7 Kryepiskopi, nén cilésiné-e mitropolitit t& qéndés dhe té titullarit t¢ dioqezés Tiranés-Durrésit, eméron né

qéndrén e ¢do zévéndésije mitroplitane lokale & juridiksionit t& diogezés s& tij nj& z&véndés mitropolitan
lokal klerik, i cili administron z&véndésiné mitropolitane lokale né emér t& mitropolitit, nén udhézimet e tij
direkta dhe né konformitet me dispozitat e kétij Statuti, 1€ Rrcgullores sé Pérgjithéshme t& Administrimit
dhe té ligjeve pérkatés. - '
Né té njéjtén ményré veprojné dhe titullarét e dioqezave té tjera, duke eméruar secili né qéndrén e ¢do
zévéndésije episkopale lokale té juridiksionit t& diogezés sé nji zévéndés episkopal klerik, i cili administron
zévéndésiné episkopale lokale né emér t& titullarit t& dioqezés, néné udhézimet e tij direkte dhe né
konnformitet me dispozitat e kétiij Statuti, t& Rregullores s& Pérgjithéshme t& administrimit dhe t€ ligjeve
pérkatése.
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NENI 35

Zévéndési mitropolitan ose episkopal lokal kryeson mbledhjet e Késhillit kishtar (Dhimogjerondisé) t€
qytetit t& qéndrés s& zEvéndésisé mitropolitane ose episkopale lokale dhe kujdeset q& urdhrat, vendimet dhe
dispozitat e autoriteteve kishtare mé té larta, si edhe dispozitat ligjore pérkatése, 1€ viihen né zbatim né té
gjitha kishat e juridiksionit t& tij.

NENI 36
Zévéndési mitropolitan ose episkopal lokal ushtron dhe ¢do té drejté tjetér q& parashikohet né dispozita té
veganta té Rregullores s& Pérgjithéshime té& administrimit. '

' FAMULLITE DHE FAMULLITARET
NENI 37
Famullija &shté bashkimi kishtar i besnikéve Kleriké dhe laiké, té fesé sé krishteré orthodhokse, q€ banojné
nénji territor t& caktuar ( katund apo gytet).

NENI 38
Cdo-famulli, ka té drejté té keté nji ose mé shumé famulltaré, simbas numurit t& besnikéve dhe t& kishave té
famullisé dhe simbas gjéndjes sé saj ekonomike.

NENI 39

Famulltarét zgjidhen nga késhillat kishtare t& dala nga gjiri i popullit t& gdo famullije dhe aprovohen prej
titullarit pérkatés. Por, né katunde ku grumbullimi i besnikéve béhet mé kollaj mund t& zgjidhen direkt nga

populli.

NENI 40
Né katunde famulltari &shté kryetari i késhillit kishtar (kujdestarisé kishtare)
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NI 41
mulltari né katunde éshté pérgjegjés pér t& vén€ né zbatim dispozitat ¢ kétij Statuti, & Rregullores sé
grgjithéshme (& Administrimit dhe (& Ligjés mbi Komunitetet fetare.

NENI 42 ,
Kur né njé famulli shérbejné mé tepér se njé famulltar, numuri | familjeve q& shérbehen prej tyre, ndahet né
proporcion té barabarté. . :

NENI 43

Pérsa i pérket plotésimit té nevojave fetare (€ kishés, famulltarét jané gjithmon& né dispozicion t& titullaréve
t& diogezave, por pér transferimin e tyre gshté i nevojshém aprovimi dhe vendimi i késhillave kishtare
(Dhimogjerondive).

NENI 44
Dispozita mé& t& hollésishme mbi famullité dhe famullitarét, caktohen né Rregulloren e Pérgjithéshme t€
administrimit.

KESHILLAT KISHTARE
Késhilli Mikst. Késhilli ekonomik. Késhillat kishtare té qytcteve dhe t¢ katundeve. Késhillat
Manastirjale.

NENI 45

Organi mé i larté i Kishés Orthodhokse Autoqefale té Shqipérisé pér té gjitha ¢éshijet administrafive-
ekonomike, si edhe pér ¢do ¢éshtje tjetér & nuk hyn né sferén e kompetencés e Sinodhit t& Shenjtg, éshté
Késhilli Mikst, i pérbéré prej titullaréve t& diogezave ekzistuese, té cilét jané vetvetiu anétaré té tij, dhe prej
katér anétarésh llaik, njé pér ¢do dioqezé, nén kryesiné e Kryepiskopit, pér njé periudhé prej katér vjetésh.
Episkopi ndihmés merr pjesé né Késhillin Mikst me voté konsultative.

NENI 46

Ményra e zgjedhjes s€ katér anétaréve laiké t& Késhillit Mikst si edhe kompetencat dhe t€ drejtat e tyre,
caktohen hollésisht né Rregulloren e Pérgjithéshme t& administrimit t& Kishés Orthodhokse Autogefale t&
Shqipérisé.

Pér kété heré, katér anétarét laiké té Késhillit Mikst, zgjidhen prej Kongresit.

NENI 47

Késhilli Mikst harton Rregulloren e Pérgjithéshme t& administrimit t& Kishés Orthodhokse Autogefale t&
Shqipérisé si dhe Rregulloren mbi sigurimin e klerit, n& konformitet me dispozitat e kétij Statuti dhe me
dispozitat e kétij Statuti dhe me dispozitat ligjore né fuqi, duke ia parashtruar Késhillit Ministerial pér
aprovim.

NENI 48

Késhilli Mikst shqyrton buxhetin konsumativ t& vitit t& kaluar dhe harton buxhetin prementiv pér vitin e
ardhshém.

Kishén Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé para gjykatave e pérfaqason njé anétar laik i Késhillit Mikst i
deleguar ad hok prej tij. Ky, pérveg t€ drejtave té tjera, ka edhe t& drejtén & béjé pajtime, té deferojé,
pranojé ose referojé bené degizore si edhe té emérojé pérfaqsues ligjore para gjykatava, me po ato té drejta,
ose me té drejta mé té pakta. '

NENI 49 :

Késhilli Mikst i thirrur prej Kryetarit, mblidhet zakonisht nji heré né vit dhe jashtézakonisht sa heré q€ e lyp
nevoja. .

Ai merr vendime me shumicé té thjeshté votash dhe konsiderohet i mbledhur rregullisht kur ndodhen
prezent, pérveg kryetarit dhe katér anétaré, né proporcion dy kleriké dhe dy laike. NEé rast barazic votash,
paravlen ana e Kryetarit.

NENI 50



:shilli Mikst mund t€ modifikojé nene (€ kétij Statuti q& nuk u referohen dogmave, kanoneve dhe tradités
& shenjté; gjithashtu mund t& bgé dhe shiesa nenesh. Por, pér t& qéné 'kéto modifikime dhe shtesa té
viefshme, duhet njé kuorum té pakién prej 7 anétarésh dhe njé vendim i marrur, 1€ pakién, prej 6 (gjashté)
anétarésh. :

NENI 51

Prané Kryesisé s€ Kishés Orthodhokse Autoqefale 1€ Shqipérisé funksionon nji Késhill Ekonomik i
pérhershém, i pérbéré prej Kryepiskopit dhe prej katér anétarésh, né proporcion njé klerik dhc tre laiké, nga
njé pér ¢do diogezé, nén Kryesiné e Kryepiskopit.

NENI 52

Késhilli Ekonomik éshté organ i Keshillit Mikst pér administrimin ekonomik t& Kishés Orthodhokse
Autogefale 1€ Shqipérisé gjaté vitit financiar dhe pérgjegjés para tij.

Anétarét e Késhillit ekonomik zgjidhen prej Késhillit Mikst pér nji periudhé prej katér vjetésh.

Kashilli Ekonomik konsiderohet i mbledhur rregullisht kur, perveg kryetarit ndodhen prezent dhe ire
anétaré.

Ai merr vendime té viefshme me shumicén e tre anétaréve prezent.

NENI 53

Kompetencat dhe detyrat e Késhillit Ekonomik, caktohen shprehimisht né Rregulloren € pérgjithéshme t€
administrimit.

NENI 54

Funksionet € Sekretarit té Késhillave Mikst dhe Ekonomik, i kryen sekretari i pérgjithshém i Sinodhit.

NENI 55

Komuniteti Orthodhoks i gdo qyteti zgjedh nji késhillé kishtare lokale (Dhimogjerondi), e cila kryesohet
prej zévéndésit mitropolitan ose episkopal lokal dhe administron famullité e qytetit dhe pasurité e tyre té
lujtshme dhe té palyjtshme. Neé katé késhillé merr pjesé dhe njé famulitar me té drejté vote, 1 deleguar prej
klerit t& atij qyteti.

Késhilli kishtar i qytetit mund té zgjedhi nga ose jashté gjirit t& tij dy deri tre kujdestar€ pér ¢do kishé t€
gytetit, té cilét jané pérgjegjés para tij dhe administrojné kishén né emér té tij.

NENI 56

N& ¢do katund zgjidhet njé késhill kishtare (kujdestari), € pérbéré prej dy deri katér anétarésh laikg, nén
kryesiné ¢ famulltatit, e cila administron kishén osc kishat € katundit dhe pasurité e tyre t¢ lujtshme dhe &
palujtshme. : ‘

NENI §7

Cdo manastir drejtohet dhe administrojet nga njé késhillé manastiriale (igumeniale) nén kryesiné e nji
jgumeni ose administratori klerik, t& eméruar nga titullari i diogezés, e cila keshillé gshté pérgjegjés pérpara
organeve ekonomike t& géndrés dhe titullarit t& diogezés respektive, pEr administrimin e pasurisé sé
luajtshme dhe t& palujtshme t& manastirit, si edhe pér mirémbajtjen ¢ tij.

NENI 58 ' _ .
Né késhilllat kishtare kané té drejté t& zgjedhin dhe té zgjidhen gjithé banorét orthodhoksé t& Republikés
Popullore t& Shqipérisé, q¢ kané mbushur moshén ligjore.

NENI 59
Meényra e zgjedhjes s& anétaréve té késhillave kishtare t& gqyteteve (Dhimocrondive), té anétaréve €
késhillave kishtare t& katundeve (kujdestarive) dhe & anétaréve té késhillave manastiriale (igumenj ale), si
edhe kompetencat dhe detyrat & tyre, caktohen né dispozita (€ posagme té Rregullores s€ Pérgjithéshme t€
administrimit, né konformitet me frymén e kétij Statuti dhe dispozitat ligjore né fugi.

PASURITE KISHTARE
NENI 60



tha pasurité q& u pérkasin: Kryepiskopatés, episkopatave, zévéndésive mitropolitane ose episkopale
e, famullive dhe manastireve, pérbéjné pasurité kishtare.. - )

NENI 61
Pasurité q& disponojné kishat e komuniteteve orthodhoksé té gyteteve dhe t& katundeve, jané pasutité e tyre .
dhe administrohen né konformitet me dispozitat ¢ Rregullores né fugi. Kjo vlen edhe pérsa u pérket
pasurive qé disponojné manastiret.

NENI 62

Nga pikpamja e destinimit té sajé, pasurija kishtare dallohet: né pasuri gjérash & shenjta dhe né pasuri té
zakonshme.

Pasuri gjérash té shenjta &hté ajo qé pérbéhet prej gjérash dh objektesh té destinuara-pér kultin hyjnor.
Kéto s’mund té shiten, por mund t& dhurohen me vendim & késhillave kishtare. .

Pasuri e zakonshme éshté ajo q& pérbéhet prej mjctesh, me anén e t& cilave mbahet kisha dhe personeli
shérbyes. . )

NENI 63

Shtimi, shitja dhe administrimi i pasurisé kishtare, kontrolli dhe verifikimi i saj béhet né konformitet me

dispozitat ligjore pérkatése dhe dispozitat e posagme t& Rregullores sé Pérgjithéshme t& Administrimit t&
Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisg€.’

MBI TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET
NENI 64
Shpenzimet pér mbajtjen e kultit, pérballohet nga kontributet vetédashése 1€ besnikéve dhe nga t& ardhurat
e veté kishés ose manastirit, ndérsa rrogat e meshtaréve dhe t& nénpunésave si edhe shpenzimet e ndryshme
né gqéndrat e diogezave dhe zévéndésit e tyre mvartése, pérballohen nga té ardhurat kishtare dhe nga
subvensioni eventual i Shtetit.

SIGURIMI I KLERIT
NENI 65
Prané Kryesisé s&€ Kishés Orthodhokse Autoqefale t& Shqipérisé krijohet “ Fondi i sigurimit & Klerit” i cili
ka pér géllim € sigurojé t& gjithé klerikét ¢ Shqipérisé né raste pa aftésije pér té kryer misionin e shenjté
dhe dalje né pension, si edhe familjet e tyre né raste vdekjeje.

NENI 66
Fondi i sigurimit t& klerit drejtohet dhe administrohet nga Késhilli Mikst né bazé t& dispozitave t& njé
rregulloreje t& posagme té hartuar nga Késhilli Mikst, konform dispozitave ligjore pérkatése.

PREGATITJA E KLERIT. KONFERENCAT DHE BOTIMET
NENI 67 :
Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé, duhet t& mbajé shkolla fetare pér pérgatitjen e funksionaréve
té saj fetaré.

NENI 68
Dispozitat mbi organizimin e njé shkolle t& mesme fetare dhe mbi programet e funksionimit té saj, caktohen
né njé rregullore t& veganté t€ hartuar nga Sinodhi i Shenjté dhe té aprovuar nga Késhilli Ministerjal.

NENI 69

Pér perfeksionimin e priftérinjve né kryerjen e misionit kishtar dhe pér t'iu dhéné kétyre sqarime rreth
problemeve aktuale gg i referohen aktivitetit dhe rolit t& Kishés pér t& mirén e shogérisé dhe & popullit,
zhvillohen heré pas here konferenca, t€ cilat kryesohen nga veté titullari ose nga njé i deleguari i tij, ose nga
zévéndési i tij lokal i autorizuar posagérisht, por gjithmon€ nén porosiné direkte té titullarit.

NENI 70
Pér zhvillimin e konferencave, duhet té kérkohet mé paré leja pérkatése nga ana e Autoriteteve kompetentg
né konformitet me dispozitat ligjore né fuqi mbi mbledhjet publike.



ryesisé s¢ Kishés duhet t& botohet nji revisté fetare ¢ pérmuajshme, me pérmbajtje € dobishme pér

2ol klerin dhe popullin. i

jditat e funksionimit dhe 1€ organizimit & rvevistés fetare, caktohen hollésisht né Rregulloren €
théshme t& administrimit. ' :

NE& botimin e revistés fetare, do t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit mbi Komunitetet fetare.

MASAT DISIPLINORE
NENI 73
Né qéndrén e ¢do ‘diogeze funksionon njé gjykaté spirituale, € pérbéré prej titullarit t€ dioqezés si kryetar
dhe dy klerikéve graduar si anétaré, pér té gjykuar né formé té prer€, brénda 30 ditéve nga data e kryerjes s€
fajit, t& gjith€ Klerikét e juridiksionit & dioqezés, pér faje t& lchta gjer né 15 dité argji, me ose pa prerje
rroge, dhe pér faje qé pErbéjné skandal gjer né nj& muaj me ose p2 prerje rroge.
Progedura g€ do t& ndiget pér gjykimin e kétyre fajeve, caktohet né Rregulloren e Pérgjithéshme.

NENI 74

Pér té gjitha fajet dogmatike dhe kanonike dhe shkeljet disiplinore, g€ € kalojné kompetencén € gjykimit
dhe ndéshkimi nga ana e titullarit, &shté kompetent Sinodhi i Shenjté, i cili gjykon dhe vendos né formé t&
preré mbi fajet e pérméndura si p&r anétarét e tij ashtu edhe pér ¢do klerik ose murg. -

NENI 75
Kur njé anétar i Sinodhit gjykohet pér ¢do faj t& tillg, ai veté nuk merr pjesé si anétar i Sinodhit. Mbi k&té
flitet mé hollésisht né mregullore.

NENI 76
Pér gdo 1loj ndéshkimi, vendimet € Sinodhit mirren me shumicé té thjeshté votash.

NENI 77

Kryetari i Sinodhit, ose Sinodhi, kur kryetari éshté veté { akuzuar, pezullon me nj€ heré nga funksionet e tij
¢do funksionar t& Kishés, klerik dhe laik, kur njé gjé e tille kérkohet nga autoritetet kompetenté t& Shtetit
pér shkelje té dispozitave té nenit 15 ¢ ligjés mbi Komunitetet fetare.

NENI 78
Vendimet e Sinodhit pér masa disiplinore, do t'iu konfirmohen dispozitave pérkatése t€ nenit 14 té Ligjés
mbi Komunitetet fetare.

NENI 79
Cdo klerik i katherizuar (¢priftéruar) me vendim t& Sinodhit detyrohet t& heqi uniformén fetare dhe
ndalohet té kryejé shérbime fetare.

NENI 80
Ményra e progedurés s& gjykimit t& géshtjeve disiplinore, qé i referohen kompetencés s€ Sinodhit, si edhe
dispozita té tjera pérkatése, caktohen hollésisht né Rregulloren e Pérgjithéshme t& Administrimit.

MBISHKRIMET. SHENJAT SIMBOLIKE DHE VULAT NE PERDORIM
NENI 81 ‘ '
Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé ka kéto mbishkrime:
a) Pér Kryesiné. «Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipérisé: Kryesija € Sinodhit té Shenjté” -
b) Pér Diogezat: «Kisha Orthodhokse Autpgefale ¢ Shqipérisé; Episkopata €........ ?
c) Pér z8véndésité mitropolitane ose episkopale lokale “Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé;
Mitropolija ose episkopata € .owceceesseuraess zévéndésija mitropolitane ose episkopale lokale € .o.cccoeve: "

NENI 82



isha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé si shénjé simbolike ka “Mitrén episkopale me kryq.

I 83
Orthodhokse Autogefale e Shqipéris€ ka né pérdorim kéto vula:
Kryesiné e Kishés: Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé; Kryepiskopata”.

F)

b) Fér episkopatat: Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé, episkopata € .....cceeee..
¢)per zévéndésité mitropolitane lokale mvartése 1€ Kryepiskopatés: Kisha Orthodhokse Autogefale e

"

Shqipérisé; zévéndésija mitropolitane lokale e .........
¢) Pér zévéndésité Episkopale, lokale mvartése té cpiskopatave: “Kisha Orthodhokse Autoqefale e
Shqipérisé; zévéndésija epi skopale € ........cen. ”

d) Pér té gjitha famullité: “ Kisha Orthodhokse Autoqgefale e Shqipérisé famullija €...oocovrnenne

dh) Pér té gjithé manastiret: “Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé; manastiri 1 ..l

NENI 84 .
Vulat e pérméndura né gérmat a,b,c,¢,d,dh, té nenit 83, kané né mes njé kryq.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME DHE TRANZITORE
NENI 85
Né mungesé episkopésh titullaré, né krye t& njé diogeze mund t€ zgjidhet né t& njéjtén ményré nji klerik i
dalluar me titull:
«zgvéndés Episkopal i Pérgjithshém”, i cili pérsa koh& q& administron dioqezén vakante, ka po ato t& drejta
qé ka edhe njé episkop titullar, si edhe té njgjtén té drejté anétarésije né Sinodh, me pérjashtim & atyre
kompetencave qé i pérkasin eksluzivisht gradés episkopale. Edhe ky jep t€ nj&jtin betim pérpara Sinodhit t€
Shénjte.

NENI 86

Me plotésimin e njé diogeze vakante me anén e njé episkopi titullar, zévéndési episkopal i pérgjithshém i
saj, ¢ humbet t& drejtén e administrimit té diogezés s& plotsuar, por mbetet anétar i rregullt i Sinodhit dhe
né dispozicion té tij, me voté konsultative.

NENI 87
Anétarét e Sinodhit, pér gdo rast largimi nga funksionet e tyre, gézojné& t& drejtén € pensionit, me
pérjashtim té rastit kur kéta pushohen pér faje dhe veprimtari anti-kishtare dhe anti-patriotike.

NENI 88

Gjaté vitit, pér ¢do géshtje q& nuk lypin mbledhje t& jashtézakonéshme té Sinodhit dhe té Késhillit Mikst,
Kryepiskopi mund t€ kérkojé mendimin dhe p&lqimin e anétaréve t& tyre me korrespondencé.

Personeli i Kryepiskopatés dhe i episkopatave, si edhe detyrat e tija, caktohen me dispozita t& veganta t&

Rregullores s& Pérgjithéshme t& administrimit,

NENI 89

Pér caktimin e rrogave té funksionarve dhe té& nénépunsave té Kishés Orthodhokse Autogefale t&
Shqipérisé, ndiqet kriteri g& ndiqet edhe pér funksionarét dhe nénpunésit e Shtetit, né konformitet me
dispozitat ligjore pérkatése.

NENI 90 , :

Né rast mbledhjeje, anétaréve té késhillave ju paguhen djeta né konformitet me dispozitat ligjore pérkatése.
Pér anétarét e késhillave g€ mund t& mos kené ndonjé nénpunési, dietat caktohen nga Kryesija e Kishés,
nése nuk ekziston ndonjé dispozité ligjore pér dietat késaj kategorije. '

NENI 91
Pér sigurimin e jetesés sé jerarhéve g€ nuk gézojné té drejté pensioni, kisha nuk merr ndonjé angazhim, né
qofté se kéta nuk shkojné né njé nga manastiret g€ u cakton Sinodhi i Shenjté.

NENI 92



t i pérpiluar né bazé t
Shqipérisé dhe t& Ligjés mbi Komunitetet
Orthodhokse Autoqge
mbetet i detyrueshém pér krejt Kishén Ortho
nga Presidiumi i Kuvendit Popullor.

Delegatét e Tiranés
Kryepiskop Paisi Vodicad.v. |
Ikonom At Marko Papajani d. v.
Dhimitér Beduli d. v.

Jorgji Pano d. v. -

Delegatitt e Durrdsit
Stavrofor At Erazmi Jorgo d. v.
Thoma Papakostandini d. v.
Kozma Tenegexhiu d. v.
Delegatét e Elbasanit
Aleksandér Xhuvani d. v.

Ilia Trandafili d. v.

Delegati Kavajés

Jorgji Surrad. v.

Delegati Shkodrés

Stav. At Llazar Popovigd. v.
Delegat { Pogradecit

At. Risto Bitro d. v.

Delegatét e Beratit

At Kostandin Arbéri d. v.

Siku Gjoka d. v.

Caci Dollani d. v.

Delegatét e Viords

Thimi Opingari d. v.

Dhimitér Mértiri d. v.
Delegatét e Fierit

Stav. Ik. At Polizoi d. v.
Marija Bakalli d. v.

Delegatét e Lushnjés
Arhimadrit Dhimitér Kokoneshi d. v.
Llazar Bozdo d. v.

Jorgji Dhamo d. v.

At Jorgji Priftid. v.

Delegatét e Korgés
Arhimandrit Sofron Borova d. v.
Stav. At. Llazar Pashko d. v.
Av. Kristaq Pilikad. v.

Spiro Luarasi d. v.

Pandi Progri d. v.

Xhorxhi Papad. v. .
Dclegatét e Kolonjés

Stav. At Naum Rehova d. v.
Vasil Tane Aréza d. v.
Delegatét e Pérmetit

Lilo Proko d. v.

At Mina Dhama d. v.

Nisi Zhaka d. v.

Delegat i Leskovikut

Nikolla Kozma d. v.

¢ parimeve dhe t& dispozitave 1€ pé
dhe né konformitet me dispozitat pérk

fale e Shqipérisé rregullon,

rgjithéshme g€ pérmbahen né kanonet e
atése té Statutit Themeltar 1€ Republikés Popullore t&
fetare, pér t€ pércaktuar ményrén simbas sé cilés Kisha
drejton dhe administron céshtjet e saja fetare, gshté dhe
dhokse Autogefale 1& Shqipérisé, pasi mé& paré té aprovohet



Niko Mastaka d. v,
Delegat i Pogonit
Dhimitér Beduli d. v.
Delegatét e Delvinés
Ik. At Vangjel Mastakuli d. v.
Minella Kuramana d. v.
.Delegatét e Sarandés
At Kristo Plaku d. v.
Vasil Gjikopuli d. v.
Delegatét e Himarés
1k. At Foto Duni d. v.
Kristo Dhima d. v.

Ky Statut &sht€ aprovuar nga Presidiumi i Kuvendit Popullor me Dekret Nr. 1065 daté 4 Maj 1950

SEKRETARI KRYETARI
(SAMI BAHOLLI) d.v. (Dr. Omer Nishani) d. v.
Asht nji me origjinalin:

2. Kuvendi Kleriko Laik (21 janar 1993)

ME 21 janar 1993, né Qytetin e Durrsit, u mbajt Kuvendi Kleriko-laik pér problemet e kishés Orthodhokse
Autogefale t& Shqipérisé; Né t& muarén pjesé 190 delegaté nga t€ gjitha anét e Shqipérisé, té cilét diskutuan
gjerésisht pér rimékémbjen e Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé dhe pér pérmirésimin e Statutit
t& saj né pérputhje me kushtet e reja t& krijuara. Statuti i vitit 1950, té cilin po zbatojmé, ka zévendésuar até
t& vitit 1929. N& vitin 1967 shkatérruan institucionet fetare dhe me kushtetutén e vitit 1976 u ndalua
térésisht besimi fetar. Me fitoren e demokracisg, né ligjiin kushtetues pér lirité dhe té drejtat e njeriut u
sanksionua liria e besimit fetar. Me kéto ndryshime t& médha, rifilloi t& funksionojé edhe Kisha
Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé. Sapo & dalé Kushtetuta e re ¢ republikés s€ Shqipérisé do té
pérgatitet edhe statuti i késaj Kishe,

Kisha Orthodhokse Autoqefale ¢ Shqipérisé &shté tashmé e njohur si e tillé jo vetém né Shqipéri por edhe
nga organizma ndérkombgétare. Até e njohin dhe e respektojné gjithé institucionet shtetérore dhe shogérore
né Shqipéri dhe e vlerésojné kontributin gé& jep ajo. '

Kuvendi i Durrésit béri zgjedhjet pér né késhillin e pérgjithshém t& Kishés Orthodhokse Autogefale t&
Shqipérisé dhe késhillat e Kryepeshkopatés sé Tiranés, dhe t& Mitropolive t& Korgés, Beratit dhe té
Gjirokastrés.

3. Dispozita tranzitore

N& bazé & nenit 50 t& vitit 1950 »Késhilli Mikst mund té ndryshojé nene (& kétij Statuti q& nuk kané t&
béjné me dogmat, kanunet dhe traditén e hirshme, gjithashtu mund té shtojé nene” dhe pas vendimit t€
njézéshém té tij né mbledhjen e datés 9 maj 1996, ku morén pjesé té gjithé anétarét e tij, shtohen nenet e
méposhtme pér pérballimin e problemeve g€ rezultuan pas ndalimit té fes€ nga viti 1967 deri né vitin 1990.
Né kuvendin Kleriko-laik té 21 janarit 1993 “Késhilli Mikst” &shté z€vendésuar me emértimin “Késhilli i
Pérgjithshém Kishtar”. .

Ai pérbéhet nga Kryepeshkopi (Kryetar), Pérfagésuesit Arkihieratiké t& Diogezave, 2 kleriké t&
Kryepeshkopatés, 3 kleriké t& tri Mitropolive dhe 3 anétaré laiké, duke pérfagésuar respektivisht t& katér
krahinat kishtare. Té tjerat mbeten né fuqi sipas nenit 45.

Neni 93. Pér shkak t& shpérbérjes sé Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé gjaté persekutimit
shumévjegar dhe t€ pamundésisé absolute pér t'u gjendur njé kandidat me nénshtetési shqiptare pér té marré
pérsipér, si Kryepiskop, pérgjegjésiné e rikrijimit t& Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé,



t kérkesa e nenit 4 (p_éf nevojshméring e nénshtetésisé shqiptare) pér Primatin e Kishés
kse autoqgefale t& Shqipérisé.

kop i Tiranés dhe gjithé Shqipérisé*. )

94, Gjaté késaj periudhe tranzitore (sipas frymés s&€ nenit 85 t& keétij Statuti) pér secilén nga
Episkopatat Korgés, Beratit dhe Gjirokastrés zgjidhet njé klerik i dallidr me titullin “Pérfaqésues
Arkihieratik i Episkopatés”, i cili drejton z&vendésing kishtare me pérjashtim t& kompetencave qé i takojné
gradés s& episkopit. ™éshtjet shpirtérore q& jané né kompetencé t€ Sinodhit t& Shenjté i marrin pérsipér
vetém anétarét kleriké t& Késhillit t& Pérgjithshém Kishtar.

Neni 95. N& ¢do zévendési kishtare mund t€ krijohen Shoqata:. t¢ Gruas Orthodhokse, & Rinisé
Orthodhokse dhe té Intelektualéve Orthodhoksg, pér zhvillimin e punés katekitike, hicrapostolike dhe
shogérore té Kishés Orthodhokse Autogefale t€ Shqipérisé. Shoqata dhe organizata t€ téra qé krijohen pa
miratimin e Kishés Orthodhokse Autogefale t¢ Shqipérisé nuk njihen prej saj dhe niuk mund t& pérfaqésojné
shprehjet e jetés sé saj. : '

* gshié Fortlumturia e Tij, Kryepiskop i Tiran&s dhe gjith& Shqipérisé, Anastasi, i propozuar nga ana ¢
Késhillit t&¢ Pérgjithshém té Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé dhe i zgjedhur nga ana ¢
Patrikanés Ekumenike (24 qershor 1992), i fronézuar rregullisht (2 gusht 1992) pas marréveshjes edhe me
Autoritetet shgiptare.

Nevojén e domosdoshme q& t& pezullohet kushti i nénshtetésisé shqiptare, e njohu edhe Presidenti i
republikés sé Shqipérisé (4 korrik 1992), i cili dhe e pranoi zgjedhjen e Kryepiskopit Anastas. Sé fundi,
njézéri dhe unanimisht, fronézimin e tij e konfirmoi edhe Kongresi Kleriko-laik i Kishés Orthodhokse
Autogefale té Shqipérisé mbajtur né Durrés mé 21 janar 1993,





